1

     UBND QUẬN TÂN PHÚ                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH ĐOÀN THỊ ĐIỂM                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Số: 409/KH-ĐTĐ                          Tân Phú, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh

Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5

năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục đào tạo về quy định công tác y tế trường

học;

Căn cứ Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân quận Tân Phú về thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở

giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 - 2025 trên địa

bàn quận;

Căn cứ kế hoạch số 271/KH-TH.ĐTĐ ngày 26 tháng 8 năm 2024 về thực

hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm;

Trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm xây dựng kế hoạch quản lý và công tác

chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học năm 2024 - 2025 như sau:

I. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục đầu tư trang thiết bị y tế, nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp

vụ cho cán bộ y tế trong trường học.

- Tăng cường phòng chống các dịch bệnh, cong vẹo cột sống, cận thị, bệnh

thấp tim, bệnh đau mắt hột…

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện,

học sinh tích cực” trong trường học.

II. Nhiệm vụ cụ thể

- Nhân viên y tế lập kế hoạch hoạt động năm, tháng cụ thể và tổ chức thực

hiện các hoạt động; hồ sơ sổ sách phải thực hiện đầy đủ theo hướng dẫn và cập

nhật kịp thời.

- Đảm bảo an toàn về sức khỏe cho học sinh trong quá trình học tập, vui chơi

ở trường; có đủ nước uống, nước sinh hoạt và công trình vệ sinh.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế để giữ gìn sức khỏe

phòng, chống các bệnh: vẹo cột sống, cận thị, tai – mũi, răng – miệng.

- Tổ chức thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ

sinh ATTP, phòng tránh tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, các dịch bệnh …

để xây dựng trường học "Xanh –Sạch –Đẹp”.

2

-  Phối hợp với ngành y tế tại địa phương để thực hiện tốt việc phòng chống

các dịch bệnh và khám sức khỏe cho học sinh.

- Tổ chức các hoạt động về giáo dục kỹ năng sống cho học sinh thông qua

các hoạt động giáo dục trong trường.

III. Biện pháp thực hiện

- Triển khai thực hiện tốt công tác y tế trường học. Quản lý và theo dõi sức

khỏe học sinh thường xuyên qua các hoạt động hàng ngày và qua hồ sơ sức khỏe.

- Trang thiết bị y tế đầy đủ cho phòng y tế: HSSS y tế, tủ thuốc, dụng cụ và

các loại thuốc y tế sơ cứu kịp thời.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các biện pháp để

đảm bảo chất lượng VSATTP, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

- Tổ chức giáo dục truyền thông phòng, chống một số dịch bệnh thường xảy

ra trong trường học.

- Thường xuyên vệ sinh sân trường, lớp học, hệ thống cống rãnh thoát nước;

trồng và chăm sóc cây xanh để đảm bảo cho môi trường luôn "Xanh – Sạch –

Đẹp”.

- Cán bộ y tế theo dõi sức khỏe học sinh qua cân đo theo định kỳ để có biện

pháp chăm sóc sức khỏe cho những học sinh béo phì và bị suy dinh dưỡng.

- Giáo viên chủ nhiệm kết hợp với cán bộ y tế tăng cường công tác tuyên

truyền tới phụ huynh học sinh để có nhận thức đúng đắn và chủ động tham gia

thực hiện phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường: gù vẹo cột

sống, bệnh thấp tim, bệnh đau mắt hột…

- Tuyên truyền đến phụ huynh về việc quan tâm chăm sóc sức khỏe của con

em mình tốt hơn nữa để học sinh có điều kiện học tập, tự bảo vệ chăm sóc sức

khỏe bản thân.

IV. Tổ chức thực hiện

- Cán bộ y tế có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ y

tế của một trường học

- Các giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan có trách nhiệm phối hợp

và tạo điều kiện cho cán bộ y tế hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác quản lý và chăm sóc sức khỏe học

sinh năm học 2024 – 2025.

 HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:

- Bộ phận Y tế;

- Lưu: VT.

 Trần Trọng Khiêm

		2024-11-06T06:53:46+0700

		2024-11-06T07:50:21+0700